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PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO N° 035/2025, DE AUTORIA DO EXMO.
PREFEITO MUNICIPAL, O SR. TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR MEIO DE EXCESSO
DE ARRECADACAO NO ORCAMENTO DO
MUNICIPIO DE PARELHAS PARA O EXERCICIO
DE 2025, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Céamara Municipal de Parelhas-RN, no uso de suas atribuicdes legais e
regimentais, decreta:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no exercicio orcamentéario e
financeiro corrente, Crédito Adicional Especial no Orcamento Geral, no valor de R$
200.000,00, na seguinte dotacdao orcamentaria:

Orgso: 02 - Poder Executivo
: .. 07.001 - Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab. Habit. e do
Unidade Orcamentaéria:
Esporte
Funcional Programatica:  08.244.0007.2151 — Apoio a Entidades Socioassistenciais  R$ 200.000,00
Elemento de despesa: 3.3.50.43 — Subvencdes Sociais R$ 200.000,00

Fonte de ReCUTSOs: 166031_10 - '_I'ransfferéncia de Recursos do Fundo Nacional
de Assisténcia Social - FNAS

Art. 2° O recursos de Crédito Adicional Especial de que trata o artigo anterior
decorrerdo de Excesso de Arrecadacdo oriundo de recursos do Governo Federal,
proveniente de Transferéncia com Finalidade Definida referente a Emenda
Parlamentar n° 202544740007 - Dep. Fed. Sgt Gongalves, que foi concebida por
meio da edi¢do da Emenda Constitucional n° 105, de 12 de dezembro de 2019;
Classificagdo da Receita: 1.7.1.6.50.0.0 - Transferéncias de Recursos do Fundo
Nacional de Assisténcia Social — FNAS/Fonte: 16603110 - Transferéncia de
Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS apurado de acordo com
0 Art. 43, 819, Inciso 11, c/c 83°, da Lei Federal n° 4.320/64.
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Art. 3° O crédito adicional especial de que trata a presente lei, sera incorporado
na Lei Municipal n°®2647/2024 de 23 de dezembro de 2021, que “Dispde sobre o Plano
Plurianual do Municipio de Parelhas/RN, para o periodo de 2022/2025”, Lei
Municipal n°® 2792/2024 de 10 de julho de 2024, que “Dispbe sobre as Diretrizes para
elaboracdo e execucdo da Lei Orcamentaria para o exercicio 2025 e da outras
providencias”, e Lei Municipal n® 2807/2025 de 06 de janeiro de 2025, que “Estima a
Receita e Fixa a Despesa do Orgamento para o exercicio 2025”.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogada as disposi¢des em
contrario.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°035/2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Pelo presente expediente encaminhamos para apreciacdo desse R. Poder
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o chefe do Poder Executivo
Municipal, abrir no Or¢camento Vigente Crédito Adicional Especial, no valor de R$
200.000,00, com recursos provenientes, conforme Art. 43, 8§1°, Inciso Il, c/c 83°, da
Lei Federal n° 4.320/64.

O Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadacdo sera oriundo de
recursos do Governo Federal, proveniente de Transferéncia com Finalidade Definida
referente a Emenda Parlamentar n® 202544740007 - Dep. Fed. Sgt Gongalves.

ESPELHO DA PROGRAMAGAO N° 240890420250001

1. Origem do recurso

Programa ESTRUTURAGAO DA REDE DE SERVICOS DO SUAS - EMENDAS INDIVIDUAIS
Recurso Tipo Ano Numero
Emenda individual RP6& 2025 202544740007
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6. Dados da unidade socioassitencial beneficiaria

6.1. Razao social da unidade Tipo CNPJ Ente federado
ASSOCIAGAO DE ARTES MARCIAIS JOVENS .
SAMURAIS Privada 35.393.943/0001-06 PARELHAS
GND 3 - Custeio GND 4 - Investimento Total programado para unidade
R$ 200.000,00 R$ 0,00 R$ 200.000,00
Endereco R AGEU DE CASTRO, n° 585, bairro IVAN BEZERRA, PARELHAS - RN

A modalidade de transferéncia especial foi concebida por meio da edi¢do da
Emenda Constitucional n® 105, de 12 de dezembro de 2019 (EC n° 105, de 2019), a
qual criou uma nova modalidade de transferéncia, exclusivamente para o repasse de
recursos das emendas parlamentares individuais a Estados, Distrito Federal ou
Municipios.

A Emenda Constitucional n® 105, de 12 de dezembro de 2019, incluiu na
Constituicao Federal o art. 166-A, com o seguinte teor:

Art. 166-A. As emendas individuais impositivas
apresentadas ao projeto de lei orcamentéaria anual
poderéo alocar recursos a Estados, ao Distrito Federal e
a Municipios por meio de:

| - Transferéncia especial; ou
Il - Transferéncia com finalidade definida.

8 1° Os recursos transferidos na forma do caput deste
artigo ndo integrardo a receita do Estado, do Distrito
Federal e dos Municipios para fins de reparticdo e para
0 célculo dos limites da despesa com pessoal ativo e
inativo, nos termos do § 16 do art. 166, e de
endividamento do ente federado, vedada, em qualquer
caso, a aplicacdo dos recursos a que se refere o caput
deste artigo no pagamento de:
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| - Despesas com pessoal e encargos sociais relativas a
ativos e inativos, e com pensionistas; e

Il - Encargos referentes ao servico da divida.

8 2° Na transferéncia especial a que se refere o inciso |
do caput deste artigo, 0s recursos:

| - Serdo repassados diretamente ao ente federado
beneficiado, independentemente de celebracdo de
convénio ou de instrumento congénere;

Il - Pertencerdo ao ente federado no ato da efetiva
transferéncia financeira; e

Il - Serdo aplicadas em programac6es finalisticas das
areas de competéncia do Poder Executivo do ente
federado beneficiado, observado o disposto no § 5° deste
artigo.

8 3° O ente federado beneficiado da transferéncia
especial a que se refere o inciso | do caput deste artigo
podera firmar contratos de cooperacdo técnica para fins
de subsidiar o acompanhamento da execucdo
orcamentaria na aplicacdo dos recursos.

8 4° Na transferéncia com finalidade definida a que se
refere o inciso 11 do caput deste artigo, 0s recursos serao:

I - Vinculados a programacdo estabelecida na emenda
parlamentar; e

Il - Aplicados nas areas de competéncia constitucional
da Unido.
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8 5° Pelo menos 70% (setenta por cento) das
transferéncias especiais de que trata o inciso | do caput
deste artigo deverdo ser aplicadas em despesas de
capital, observada a restricdo a que se refere o inciso Il
do 8 1° deste artigo.

No que diz respeito aos recursos provenientes, é notorio que sdo vinculados a
determinada despesa, ndo podendo ser utilizados em outros objetivos sob pena
responsabilizacdo do agente publico em face da malversacao dos recursos destinados
a objeto especifico.

Cumpre destacar que os créditos adicionais, abertos tendo como fonte de recursos
a receita da Transferéncias Especiais, consiste em evidenciar o cumprimento das
exigéncias legais dispostas no parégrafo unico do art. 8%, combinado com o inciso | do
art. 50 da Lei Complementar n. 101, de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, que
determinam a necessidade da demonstracdo e individualizacdo dos recursos
vinculados a finalidade especifica;

Com efeito, o paragrafo Uinico do art. 8° da LC n. 101 de 2000 dispde que “os
recursos legalmente vinculados a finalidade especifica serdo utilizados exclusivamente
para atender ao objeto de sua vinculacdo, ainda que em exercicio diverso daquele em
que ocorrer o ingresso.

Por sua vez, o inciso I do art. 50 do referido diploma legal estabelece que “a
disponibilidade de caixa constard de registro proprio, de modo que 0S recursos
vinculados a 6rgao, fundo ou despesa obrigatéria fiqguem identificados e escriturados
de forma individualizada. ”

OS RECURSOS FINANCEIROS SERA ORIUNDO DA FONTE DE
RECURSOS: 16603110 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS.

A iniciativa do referido projeto de lei é exclusiva do Senhor Prefeito Municipal,
uma vez que trata -se de matéria orcamentaria.
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O projeto de lei em exame deve ser apreciado pela Camara Municipal conforme
preconiza a Lei Organica Municipal.

A operacdo de abertura de crédito adicional especial esta prevista na Lei Federal
n. 4.320/64, de 17 de marco de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro.

A proposito, reza o artigo 41, |, da Lei Federal:
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

Il - ESPECIAIS, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotacdo orcamentaria especifica;

O dispositivo legal transcrito confere o devido supedaneo para a realizagdo de
abertura de crédito adicionais especial cobrir despesas para as quais ndo haja dotacdo
orcamentaria especifica.

Nobres Edis, a abertura do Crédito Adicional Especial que ora solicitamos, é
necessario para Associacao de Artes Marciais Jovens Samurais, visando despesas de
custeio em atividades no Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos.

Prosseguindo em analise, segue abaixo o art. 43, da Lei Federal n. 4.320/64, de 17
de margo de 1964, também aplicavel ao caso em tela, sendo vejamos:

Art. 43. A abertura de créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposicao justificativa.

§ 1° — Consideram-se recursos para o fim desse
artigo, desde que ndo comprometidos:

[..]
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Il - Os provenientes de excesso de arrecadagéo;

[-]

§ 3°— Entende-Se por excesso de arrecadacao, para
os fins desse artigo, o saldo positivo das diferencas
acumuladas més a més, entre a arrecadacao prevista
e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do

exercicio.

A esse respeito, colacionamos ainda trecho da resposta dada a Consulta TCE-MG
- CONSULTA: 932477, Relator: Cons. Wanderley Avila, Data de Julgamento:
19/11/2014, Data de Publicacdo: 10/12/2014, in verbis:

CONSULTA - CONTROLE DA GESTAO
ORCAMENTARIA E FINANCEIRA - ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL - 1) APURACAO DE
SUPERAVIT FINANCEIRO OU EXCESSO DE
ARRECADACAO - POSSIBILIDADE -
OBRIGATORIEDADE DE ESPECIFICACAO DA
FONTE E DESTINACAO DE RECURSOS - 2)
ANULACAO PARCIAL OU TOTAL DE
DOTACAO ORCAMENTARIA -
IMPOSSIBILIDADE - VINCULACAO AO
OBJETO DE APLICACAO ORIGINARIA DOS
RECURSOS. 1). E possivel a abertura de créditos
adicionais ao orcamento, com a especificacdo das
fontes e destinacdo de recursos, havendo apuracéo de
superdvit financeiro ou excesso de arrecadacdo.
Ressalva-se que, na abertura de créditos adicionais
oriundos de superavit financeiro, essa condi¢cdo ndo
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se restringe somente aos dados do Balango
Patrimonial do exercicio anterior, mas também ao
superavit existente nas fontes vinculadas, e
segregadas por convénio na mesma fonte. Também
na apuracdo geral do excesso de arrecadacgdo, ha que
se observar cada fonte, a qual pode agregar mais de
um convénio, o que exige o cuidado da verificacdo de
eventual excesso isoladamente por convénio. 2). Ha
impossibilidade de abertura de créditos adicionais
cujos recursos disponiveis sejam anulacdo de
dotacbes, de acordo com o inciso I, art. 43 da Lei n.
4.320/64, utilizando reducdo e acréscimo entre fontes
de convénios distintas, em razdo da vinculacdo ao
objeto de aplicacdo originaria dos recursos.

De acordo com ALBUQUERQUE, Claudiano; MEDEIROS, Marcio; FEIO,
Paulo H. Gestao de finangas publicas, 2* ed. Brasilia: Edi¢do do Autor, 2008, p. 207, “o
orcamento ndo deve ser uma ‘camisa de forga’ que obrigue aos administradores seguirem
exatamente aquilo que estd estabelecido nos programas de trabalho e naturezas de
despesas aprovados na lei dos meios”. (GRIFOS E DESTAQUES NOSSOS)

O orcamento como processo é continuo, dinamico e flexivel, se assim nao fosse,
certamente despesas desnecessarias seriam realizadas e outras despesas importantes
ficariam sem recursos para a sua execugao.

Isto posto, ndo resta a menor ddvida de que inexiste qualquer 6bice a aprovacao
do projeto em exame, uma vez que foram atendidas todas as exigéncias da legislacédo
federal e municipal pertinente a matéria.

Crendo contar com o apoio de Vossas Exceléncias, reiteramos protestos de
elevada estima e distinta consideracdo, permanecendo ao inteiro dispor para 0S
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Palacio Severino da Silva Oliveira, 04 de dezembro de 2025

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA
Prefeito Municipal
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